
 

 

vexi.info/85 

 

VEXILLON  2005  V  ČESKU   
IN THIS ISSUE 

ZPRAVODAJ STŘEDISKA VEXILOLOGICKÝCH INFORMACÍ                         květen - červen 2006 

THE BULLETIN OF THE FLAG DATA CENTRE                                                        May - June 2006 

VEXILLON  
IN THE CZECH REPUBLIC 

During the annual meeting of 
the Czech Vexillological Society held 
on March 25, 2006 Vexillon was han-
ded to Petr Exner (left) by Jaroslav 
Martykán. This vexillological prize was 
awarded to P. Exner at ICV XXI in 
Buenos Aires in his absence. 

10 YEARS OF THE CZECH 
VEXILLOLOGICAL PAGES 

In May 1996 the Czech vexillo-
logical pages (www.vexilologie.cz) 
appeared on the internet for the first 
time. They bring the news on the vexil-
lology in the Czech Repubic and 
abroad. 

THE SYMBOLS  
OF KALININGRAD REGION  

(RUSSIAN FEDERATION) 
On 9 June 2003 the law of  the 

Kaliningrad Region No. 16 „On the 
arms and the flag of the Kaliningrad 
Region“ was adopted. The article 
describes the peripetia of the rise of 
new emblems and gives their official 
descriptions.  

JIŘÍ TENORA DIED 
On 29 March 2006 the world 

known Czech vexillologist and the 
member of the Czech Vexillological 
Society Jiří Tenora died in Berlin in the 
age of 77. 

THE SUBCOMMITTEE 
FOR HERALDRY  

AND VEXILLOLOGY 
The subcommittee for heraldry 

and vexillology (SHV) met 17 times 
during the 4th election period of the 
Czech Parliament in the years of 2002 
– 2006. It discussed 1067 new arms or 
flag applications during this period. 

HERALDIC CONVENTIONS 
USED ON COMMUNAL 

FLAGS 
This part treats the heraldry 

figure of a helmet.    

Na výroční členské schůzi ČVS dne 25.3.2006 předal předse-
da ČVS Jaroslav Martykán (vlevo) Petru Exnerovi cenu FIAV Vexil-
lon udělenou mu v roce 2005 na XXI. ICV v Buenos Aires.  

Před deseti lety v květnu 1996 byly na internetu zpřístupně-
ny České vexilologické stránky (www.vexilologie.cz), které přiná-
šejí aktuality z vexilologie v Česku i ve světě. Stránky informují 
jednak o státních symbolech České republiky, o symbolech krajů 
a vlajkách měst a obcí. Databáze českých komunálních vlajek ob-
sahuje přes 3000 vyobrazení vlajek včetně popisů a klasifikce. 
Stránky se věnují vexilologickému životu v Česku - České vexilo-
logické společnosti, Středisku vexilologických informací, vexilolo-
gickým kongresům a dalším aktivitám. Je zde možno také najít 
oskenovaná starší čísla zpravodajů Vexilologie a vexi.info a od-
kazy na internetové stránky ve světě. 

Petr Exner 

10 LET ČESKÝCH VEXILOLOGICKÝCH STRÁNEK 



 

 2                                                                                                                                                                                                                                              vexi.info/85 

 
Kaliningradská oblast byla založena 7. dubna 1946 na území náležejícího 

dříve Prusku. Hlavní město nynější Kaliningradské oblasti založil český král Pře-
mysl Otakar II. během křížové výpravy proti pohanským Prusům (1254) a jmeno-
valo se na jeho počest Královec, německy Königsberg. Na vlajkových tabulích 
z 18. a 19. století je jako vlajka města uváděn list tvořený šesti vodorovnými pru-
hy, střídavě černými a bílými nebo bílý list s třemi modrými vodorovnými pruhy 
a pruskou orlicí. V roce 1946 byl Königsberg přejmenován na Kaliningrad a od 
roku 1996 je jeho vlajkou modrý list se stříbrnou plachetnicí na jantarové vlně 
(figura ze znaku města přijatého téhož roku). 

 

V roce 2005 bylo vypracováno více návrhů na vlajku oblasti, ale vítězný ná-
vrh – modrý list se žlutým ondřejským křížem nebyl oblastní dumou schválen 

(viz vexi.info/82) a práce na 
tvorbě nových symbolů oblasti-
pokračovala. Křídlo na zamít-
nutém návrhu znaku bylo chá-
páno jako křídlo orla fašistic-
kého Německa či - jak se vyjá-
dřil poslanec za stranu Jediné 
Rusko Konstantin Poljakov - 

„… ačkoliv znak i odpovídá všem heraldickým pravidlům, tak takový křídlatý 
znak se hodí spíše k drůbežárně než Kaliningradské oblasti“. Bylo tedy třeba vy-
tvořit symboly zcela jiné. 

Konečný návrh symbolů oblasti byl schválen v květnu roku 2006. Při pro-
jednávání symbolů byly vzaty úvahu připomín-
ky hlavního herolda, předsedy Heraldické rady 
při prezidentovi RF Georgije Vilinbachova, kte-
rý upozornil, že na základě zákona O státním 
znaku Ruské federace nelze na znaku oblasti 
použít vyobrazení ruského dvouhlavého orla. 
Dále nelze znak doplnit imperátorskou koru-
nou, protože to neodpovídá ani historickému 
statutu oblasti, ani její důstojnosti a důležitosti. 
Znak je tedy korunován zlatou (jantarovou) ko-
runou historického pruského typu a místo 
dvouhlavého orla ve znaku nalézáme zlatý 
monogram carevny Alžběty (Jelizavety) Pet-
rovny (Alžběta I., *29.12.1709  +25.12.1761, 
mladší dcera Petra I. Velikého a Kateřiny I., 
carevna od roku 1741, za Sedmileté války po-
razila Prusko a po její smrti se baltské země 
staly součástí Ruska). I tento monogram byl 
však kritizován, že připomíná značku Eura. 

SYMBOLY KALININGRADSKÉ OBLASTI (RUSKÁ  FEDERACE) 



 

  vexi.info/85                                                                                                                                                                                                                                              3 

Poslanci na jednání ob-
lastní dumy navrhovali další 
úpravy. Zastupitelé za Komu-
nistickou stranu Ruské federa-
ce navrhovali nahradit korunu 
pěticípou hvězdou (protože 
Kaliningradské oblasti je te-
prve 60 let a po celý tento čas 
byla sovětská) či stuhu Leni-
nova řádu nahradit stuhou me-
daile Za dobytí Konigsbergu a 
pevnost nahradit Kalininovým 
basreliefem. Předkladatel zá-
kona, ministr kultury oblastní 
vlády Michail Andrejev, však 
návrh zákona obhájil a ten byl 
posléze schválen.  

Zákon Kaliningradské ob-
lasti z 9.6.2006 č. 16 „O znaku 
a vlajce Kaliningradské oblas-
ti“ popisuje znak oblasti v 
článku 2 takto: „Znak Kalinin-
gradské oblasti je tvořen he-
raldickým štítem, rozděleným 
na dvě části. V horním červe-
ném poli stříbrná pevnostní hradba s prázdnou branou a cimbuřím se dvěma 
stříbrnými věžemi s cimbuřím. V poli mezi věžemi monogram carevny Alžběty 

Petrovny z poloviny XVIII. sto-
letí. Ve vlnité patě pět zlatých 
kruhů. Znak je ozdoben janta-
rovou korunou a obklopen stu-
hou Leninova řádu.“.  
Vlajka je popsána v článku 5 
uvedeného zákona: „Vlajku Ka-
liningradské oblasti tvoří obdél-
níkový list, rozdělený na tři vo-
dorovné pruhy. Horní červený, 
prostřední žlutý a dolní modrý. 
Horní a dolní pruh mají stejnou 
šířku, prostřední je široký jednu 
třetinu horního (dolního) pruhu. 
V červeném poli v levém hor-

ním rohu je vyobrazena stříbrná pevnost s monogramem carevny Alžběty Pet-
rovny. Poměr šířky vlajky k její délce je 2:3.“. 

Petr Exner 
VEXILLOGRAPHIA - webové stránky RSVH 
 http://vexillographia.narod.ru 
webové stránky vlády Kaliningradské oblasti 
 http://www.gov.kaliningrad.ru/index.php?idpage=780 
webové stránky zákonů Kaliningradské oblasti 
 http://www.garant.ru/hview.php?ssid=85&pid=79684&dt=kalinin&view=print 
webové stránky informační agentury REGNUM 
 http://www.regnum.ru/news/654329.html?forprint 



 

 

  
 

Dne  
29. března 2006,  
zemřel v Berlíně  
ve věku 77 let 
světoznámý  

český vexilolog a člen  
České vexilologické 

společnosti. 
 

Ing. Jiří Tenora, 
 

Čest jeho památce 
 

OBECNÉ FIGURY NA VLAJKÁCH OBCÍ                                                     

(25) 

ZEMŘEL JIŘÍ TENORA   

STŘEDISKO VEXILOLOGICKÝCH INFORMACÍ STŘEDISKO VEXILOLOGICKÝCH INFORMACÍ STŘEDISKO VEXILOLOGICKÝCH INFORMACÍ STŘEDISKO VEXILOLOGICKÝCH INFORMACÍ ---- FLAG DATA CENTRE FLAG DATA CENTRE FLAG DATA CENTRE FLAG DATA CENTRE 
Člen FIAV od roku 2003 – Member of FIAV since 2003 

Petr ExnerPetr ExnerPetr ExnerPetr Exner 
Havlíčkova 294Havlíčkova 294Havlíčkova 294Havlíčkova 294 

500 02 Hradec Králové500 02 Hradec Králové500 02 Hradec Králové500 02 Hradec Králové 
Czech RepublicCzech RepublicCzech RepublicCzech Republic 

            e-mail: petr.exner@uhk.cz 
 website: http://www.vexi.info 

PŘILBA (HELM) 
Přilba v heraldice patří 

mezi základní části úplného 
erbu. Objevuje se i na štítech 
a tedy i na listech vlajek. Těž-
ké gotické 
přilby spočí-
valy na ra-
menou rytí-
ře. V rytíř-
ských turna-
jích se pou-
žívaly  tzv. kolčí přilby, jejichž 
tvar umožňoval sklouznutí 
dřevce. 

V 15. století se přilby 
staly pouze turnajovou záleži-
tostí a pro lepší rozhled se 
zvětšil průhled, který však bylo 
třeba chránit svislými pásky. 
Vnitřek přilby byl vyložen lát-

kou, která chránila hlavu proti 
nárazům.  

 Barva kolčí přilby je 
zpravidla bílá, turnajové přilby 
bílá se žlutým zdobením. Při 
popisu figury neuvádíme bar-
vu vyložení, je-li červená. 

 
Některá města a obce, 

která mají tuto figuru na 
vlajce: Dolní Stakory (MB), 
Horní Maršov (TU), Krakovany 
(KO), Smolotely (PB), Šelešo-
vice (KM), Rataje (TA), Štědrá 
(KV), Hejtmánkovice (NA), 
Nadějov (JI). 

Petr Exner 

PHV VE ČTVRTÉM VOLEBNÍM OBDOBÍ PS PČR 

Podvýbor pro heraldiku a 
vexilologii se během čtvrtého 
volebního období PS PČR se-
šel celkem k sedmnácti jedná-
ním. V tomto volebním období - 
v letech 2002-2006 - projednal 
1067 nových žádostí o znak či 
vlajku. Spolu s žádostmi z před-
chozího období bylo projedná-
no a vydáno celkem 1284 udě-
lovacích listin. V průběhu toho-
to volebního období byly také uděleny symboly všem krajům 
České republiky. 

Podvýbor také navrhl a obhájil změny v zákonech o ob-
cích, o krajích a o hlavním městě Praze, kde byl nahrazen ne-
správný termín „prapor“ správným „vlajka“. Dalším zákonem, na 
jehož novelizaci se členové PHV významně podíleli je zákon o 
používání státních symbolů České republiky. 

pex 


